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 (هـ1436( لعام 3قرار رقم ))

 لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولىن مالصادر 

 )أ(الشركة بشأن اعتراض المكلف/ 

 (27/34رقم )ب

 م2009م حتى 2007الضريبي للأعوام من الزكوي ط على الرب

 

 

 بسم الله والحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله.. وبعد:

هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى بمقرها بالإدارة العامة لمصلحة الزكاة 25/1/1436فإنه بتاريخ 

المحال إلى اللجنة بخطاب سعادة مدير عام المصلحة رقم  ، )أ(الشركة والدخل بالرياض، وذلك للبت في اعتراض المكلف 

كل من هـ 16/1/1436، وقد مثل المصلحة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة في هـ27/6/1434وتاريخ  4195/16/1434

بموجب التفويض المصادق عليه من  ...............و ....................من كما مثل المكلف كل ...............و .......................

 الغرفة التجارية.

 اللجنة البت في الاعتراض على النحو الآتي:وبعد الاطلاع على ملف القضية، قرّرت 

: الناحية الشكلية  :أولاا

 7281/16/1434فاعترض عليه المكلف بخطابه الوارد برقم هـ 26/12/1433وتاريخ  7304تم الربط بخطاب المصلحة الصادر برقم 

ا. هـ؛26/2/1434وتاريخ   لذا فإن الاعتراض مقبول شكلًا لتقديمه خلًل الأجل المقرر نظاما

ا  :الموضوعية: الناحية ثانيا

 فيما يلي وجهة نظر كل طرف حول الاعتراض ومن ثم رأي اللجنة.

م 2008م اومخصص طواري مستخدم لع ريالاا 578.430م بمبلغ 2007عدم اعتماد حسم مخصص تدريب مستخدم لعام  -1

 :ريالاا  2.194.133بمبلغ 

 :وجهة نظر المكلف (أ

 مخصص التدريب 1أ/

للأغراض الضريبية  2007كمخصص تدريب مستخدم خلًل  سعودي ريالاا  578.430عند إجراء الربط لم تعتمد المصلحة المبلغ 

 م.2007ى وعاء الزكاة لعام م إل2007والزكوية، كما لاحظ موكلنا أن المصلحة لم تضف رصيد مخصص التدريب في بداية عام 

 مخصص الطوارئ 2أ/

ا ريالاا  2.194.133عند إجراء الربط لم تعتمد المصلحة المبلغ  للأغراض الضريبية  2008كمخصص طوارئ مستخدم خلًل  سعوديا

 م.2008الزكاة لعام  وعاءم إلى 2008والزكوية. كما أن المصلحة لم تضف رصيد مخصص الطوارئ في بداية عام 
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 :وجهة نظر المصلحة (ب

توافق المصلحة على وجهة نظر الشركة وسوف يتم تعديل الربط بعد صدور قرار اللجنة والتأكيد من صحة المستندات المؤيدة 

 للمستخدم من البندين.

 :رأي اللجنة

 انتهى الخلًف بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف.

 أقساط التأمين على الحياة: -1

 :وجهة نظر المكلف (أ

عند إجراء الربط رفضت المصلحة اعتماد المبالغ التي دفعت مقابل التأمين على حياة الموظفين وتأمين مخاطر الحرب دون 

إعطاء أي سبب لذلك الرفض. كما أنه أثناء الفحص الميداني لم يطلب فريق الفحص التابع للمصلحة أي مستندات مؤيدة 

لأن  ؛غير موافقة على معالجة المصلحة المذكورة أعلًه )أ(م. وبناءا على ذلك فإن 2009م إلى 2007لتأمين للسنوات لمصروف ا

 أن تقدم التوضيحات التالية: )أ(رفض المصلحة لهذه المبالغ إجراء جزافي وغير مبرر. وفي هذا الخصوص تود 

 ة الموضوعخلفي 2-1-1

وما يتعلق بها من نشاطات لاستكشاف وتنمية الهايدروكربونات، ولذا يتطلب من موظفيها أن  ......النشاطات   )أ(تزاول 

ا مع الإجراء  يكونوا على درجة عالية من التقنية في تقديم خدمات تحصيل ومعالجة وتفسير بيانات المسح الزلزالي. وتمشيا

ظفيها مع لى الحياة لكبار موظفيها لكي تتناسب مزايا موغطاء تأمين ع )أ(المتبع عادة في مجال أعمال المسح الزلزالي وفرت 

 . )أ(ن ذلك أمر جوهري لجذب واستبقاء الموظفين المؤهلين وذوي الخبرة في المعايير العالمية حيث إ

 من الإدارة أن توسع التأمين  )أ(وحرب العراق. طلب كبار موظفي  2003بعد الأحداث الإرهابية المؤسفة التي أعقبت سبتمبر 

على الحياة ليشمل مخاطر الوفاة أو الإصابة نتيجة أية حروب أو أعمال إرهابية. وقد اعتمد عضو مجلس الإدارة المنتدب خطة 

 لتوفير التأمين على الحياة لكبار الموظفين بما في ذلك مخاطر الإصابة أو الوفاة نتيجة الحرب أو الأعمال الإرهابية.

 اسعوديا  ريالاا  468.530  2007 المرفوض اعتمادها -أقساط التأمين على الحياة 2-1

ا ريالاا  390.225  2008   سعوديا

  -  

ا ريالاا  452.792  2009   سعوديا

  -  

 سعودية تريالا 340.305  2007 المرفوض اعتمادها -أقساط تأمين مخاطر الحرب

ا ريالاا  178.689  2008   سعوديا

 سعودية تريالا 78.604  2009 

  -  
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ا لهذا الاستثناء فقد كان إن بوليصة التأمين على الحياة الع ادية تستثني تغطية المخاطر في حالة الحروب وأعمال الإرهاب. ونظرا

ا )أ(يتعين على   تصلة بالحروب والأعمال الإرهابية،ليشمل الأخطار الم يبالحصول على توسعة للغطاء التأمين أن تقوم أيضا

ا إضافية مقابل تأمين مخاطر الحرب  )أ(والإرهاب تكبدت ونتيجة لهذا التوسعة في الغطاء التأميني ليشمل أخطار الحرب  أقساطا

 كما هو موضح أعلًه.

. سعوديةالإقليمية للمملكة العربية  ي مناطق نائية من الأراضي والمياةالإفادة أن أعمال المسح الزلزالي تغط )أ(كما تود 

 لعراق إلخ.ويتوجب على الموظفين العمل في مثل هذه المناطق وخاصة في الحدود مع ا

 . )أ(ن البوليصة العادية لا تغطي المخاطر المرتبطة بالحروب والظروف التي يعمل بها موظفي إوحيث 

 من نظام الدخل. 12يحق حسم المصاريف أعلاه بموجب المادة  2-1-2

السياق العادي تعتقد الشركة أن أقساط التأمين المذكورة أعلًه كانت مصاريف ضرورية لأعمال الشركة وتم تكبدها في 

من نظام ضريبة الدخل الجديد الصادر بالمرسوم الملكي رقم  12ولذا ينبغي اعتماده كتكلفة فعلية بموجب المادة  ؛لأعمال

 هـ.15/1/1425المؤرخ في  1م/

المصاريف غير القابلة للحسم منصوص عليها بوضوح في نظام ضريبة الدخل. 2-1-3  

ه عند تحديد الوعاء الضريبي تحسم جميع المصاريف العادية والضرورية التي يتكبدها وتنص المادة المذكورة أعلًه على أن

 13المكلف في تحقيق الدخل الخاضع للضريبة سواءا كانت مسددة أو مستحقة خلًل السنة الضريبية. وفي الحقيقة أن المواد 

لمصاريف التي لا يجوز حسمها لأغراض الضريبة وهذه من اللًئحة التنفيذية تحدد بوضوح ا 10من النظام الضريبي والمادة  20إلى 

 المواد لم تورد أقساط التأمين على الحياة للموظفين وأقساط التأمين ضد أخطار الحرب كمصروف غير جائز الحسم.

 المستندات المؤيدة 2-1-4

يتعلق بمصروف التأمين كما ذكرنا آنفا لم يطلب فريق الفحص الميداني أثناء عملية الفحص أي مستندات مؤيدة فيما 

، وبناءا على ذلك فإن رفض المصلحة لاعتماد المبالغ أعلًه هو إجراء جزافي وغير مبرر. كما قدمت 2009إلى  2007للسنوات 

الشركة نسخة من عقود التأمين والتوظيف ونسخة من السياسات والإجراءات المعمول بها لدى الشركة إضافة إلى بوليصة 

 التأمين الجماعي.

النظر إلى المعلومات والتوضيحات أعلًه، تعتقد الشركة أن أقساط التأمين المذكورة أعلًه كانت ضرورية لأعمال الشركة ب

وجرى تكبدها في سياق الأعمال العادية وهي مؤيدة حسب الأصول بعقود التأمين وعقود التوظيف ودليل "سياسات 

 صاريف فعلية.وإجراءات الموارد البشرية" ولذا ينبغي اعتمادها كم

إن المصاريف المذكورة أعلًه هي مصاريف عمل ضرورية، أي تكلفة موظفين متكبدة لأغراض أعمال الشركة دون سواها. 

والشركة ليست على علم بأي تعميم صادر من المصلحة يستثني أقساط التأمين على الحياة وأقساط تأمين أخطار الحرب 

العمل العادية والضرورية. كما أنه لا يوجد في نظام ضريبة الدخل أو لائحته  المدفوعة عن الموظفين من تعريف مصاريف

التنفيذية ما يمنع من اعتماد المصاريف المذكورة أعلًه كتكلفة فعلية يحق حسمها. وفي غياب أي تعميم من المصلحة أو أية 

أمين مخاطر الحروب كتكلفة فعلية جائزة تعليمات نظامية تمنع من اعتماد أقساط التأمين على الحياة للموظفين وأقساط ت

 الحسم فإنه لا يحق للمصلحة رفض اعتماد حسم أقساط التأمين على الحياة وأقساط تأمين مخاطر الحروب.

أن أقساط التأمين على الحياة وأقساط تأمين مخاطر الحروب التي دفعتها الشركة عن   )أ(وفي ضوء التوضيحات أعلًه تعتقد 

 لأنه تم تكبدها ودفعها لأغراض أعمال الشركة فقط. ؛ماده كتكلفة فعلية جائزة الحسمموظفيها يجب اعت
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 :وجهة نظر المصلحة (ب

 بلغت قيمت البند خلًل السنوات محل الخلًف:

 م2009 م2008 م2007 البيان

 ريالاا  452.792 ريالاا  390.225 ريالاا  468.530 إجمالي قيمة البند

 ريالاا  221.868 تريالاا  191.210 ريالاا  229.580 %49ما يخص الشق الضريبي 

 ريالاا  44.274 ريالاا  382.242 ريالاا  45.916 %20قيمة الضريبة 

 ريالاا  330.924 ريالاا  199.015 ريالاا  338.950 %51ما يخص الشرق الزكوي 

 ريالاا  5.773 ريالاا  4.975 ريالاا  50.974 %2.5قيمة الزكاة 

إن معالجة مصروف التأمين تختلف من حيث اعتبارها من التكليف واجبة الحسم الوعاء الضريبي باختلًف أنواعها فالتأمين 

بالنسبة للموظفين يحكمه نظام التأمينات الاجتماعية وبالتالي يعتبر من الأعباء واجبة الحسم، أما مصاريف التأمين على الحياة 

ا آخر من التأمين التجاري لا يتفق مع النظام العام في المملكة، وعلى فرض أنه  فهي غير مستندة إلى هذا النظام بل تعد نوعا

يتفق مع النظام العام فإنه لا يعد من المصاريف الجائزة لحسم حيث يوجد شروط وضوابط لجواز حسمها من الوعاء الضريبي 

هـ على ما يلي: جميع 15/1/1425( وتاريخ 1ي رقم )م/( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملك12فقد نصت المادة )

المصاريف غير  -( من النظام على )لا يجوز جسم المصاريف الآتية: أ13المصاريف العادية والضرورية... كما نصت المادة )

لعادية والضرورية ولا المرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة... وبناءا على ذلك فإن التأمين على الحياة لا يعد من المصاريف ا

هـ بالموافقة على 12/2/1422وتاريخ  2042/1تعد من المصاريف جائزة الحسم. وقد تأييد إجراء المصلحة بالخطاب الوزاري رقم 

 هـ.1422لعام  337القرار الاستئنافي رقم 

 الي:أما فيما يخص أقساط تأمين مخاطر الحرب والتي بلغت قيمتها خلًل السنوات محل الخلًف كالت

 

 

 

 

 

هـ بتأييد الشركة في هذا البند وموافقة المصلحة عليه 1434( لعام 1242ترى المصلحة بعد صدور قرار اللجنة الاستئنافية رقم )

 صدور قرار اللجنة الابتدائية في باقي البنود.يعتبر الموضوع في حكم المنتهي وسوف يعدل الربط بعد 

 :رأي اللجنة

والمذكرة الإضافية التي قدمها المكلف وبالتعرف على طبيعة عمل الشركة  بعد الاطلًع على وجهة نظر كل من الطرفين

 ما يلي:والمخاطر التي قد يتعرض لها موظفيها ويحكم طبيعة تضاريس المناطق التي تعمل فيها الشركة تبين للجنة 

 المبلغ السنة

 ريالات 340.305 م2007

 ريالاا  178.689 م2008

 ريالات 78.604 م2009
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أقساط التأمين على الحياة تعد من المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة كون تحمل المكلف لهذا  -أ

مما ترى معه اللجنة تأييد  المكلف( والموظفين والعاملين لديهالمصاريف يرجع إلى التزامات تعاقدية بين صاحب العمل )

صاريف التأمين على الحياة ضمن المصاريف الجائزة الحسم من الوعاء الزكوي الضريبي وذلك باعتماد م ؛وجهة نظر المكلف

 .م وحتى2007للمكلف للأعوام من 

أقساط التأمين على مخاطر الحرب فقد انتهى الخلًف فيها بين المكلف والمصلحة بقبول المصلحة حسمها من الوعاء  -ب

 م.2009م وحتى 2007الضريبي الزكوي للأعوام من 

 مخصص )استحقاق( الإجازات: -1

 :وجهة نظر المكلف (أ

ا وأن تتفضل  )أ(أن المصلحة الموقرة توافقها الرأي بأن راتب الإجازة المسجل من قبل  )أ(تعتقد  ا وليس مخصصا كان استحقاقا

إلى  2007ت بناءا على ذلك بإجراء ربط معدل يتضمن عدم إضافة/ اعتماد صافي الحركة في حساب رواتب الإجازات خلًل السنوا

 .2009إلى  2007وعدم إضافة الرصيد الافتتاحي لاستحقاق رواتب الإجازات إلى وعاء الزكاة للسنوات  2009

 مخصص )استحقاق( الإجازات:

 :وجهة نظر المكلف (أ

ا و )أ(أن المصلحة الموقرة توافقها الرأي بأن راتب الإجازة المسجل من قبل  )أ(تعتقد  ا وليس مخصصا أن تتفضل كان استحقاقا

إلى  2007بناءا على ذلك بإجراء ربط معدل يتضمن عدم إضافة/ اعتماد صافي الحركة في حساب رواتب الإجازات خلًل السنوات 

 .2009إلى  2007وعدم إضافة الرصيد الافتتاحي لاستحقاق رواتب الإجازات إلى وعاء الزكاة للسنوات  2009

 :وجهة نظر المصلحة  (ب

 المبلغ السنة

 ريالاا  234.158 م2007

 ريالاا  70.180 م2008

 ريالاا  519.745 م2009

هـ بتأييد الشركة في هذا البند وموافقة المصلحة عليه يعتبر الموضع 1434( لعام 1242بعد صدور قرار اللجنة الاستئنافية رقم )

 في حكم المنتهي وسوف يعدل الربط بعد صدور قرار اللجنة الابتدائية في باقي البنود.

 :رأي اللجنة

 انتهى الخلًف بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف.

 صافي الموجودات الثابتة )المحسومة من الوعاء الزكوي( -1

 :وجهة نظر المكلف (أ

أعلى  2008و 2007للسنتين  )أ(عند إجراء الربط اعتمدت المصلحة حسم مبلغ صافي قيمة دفترية للأصول الثابتة من وعاء زكاة 

لمصلحة حسم صافي قيمة دفترية اعتمدت ا 2009. ولكن بالنسبة لسنة 2008و 2007في إقراريها للعامين  )أ(مما طالبت به 
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لأ المفصل في وذلك على النحو  2009اراها لعام في إقر )أ(أقل مما طالبت به  2009لعام  )أ(الثابتة من وعاء زكاة  صوللا

 الجدول التالي:

 

 م2009 م2008 م2007 

 القيمة الدفترية للأصولصافي 

 الثابتة المطالب بحسمها في الإقرار

158.829.259 434.183.164 535.571.651  

صافي القيمة الدفترية المعتمد 

ا للربط  كحسم من وعاء الزكاة وفقا

(238.426.079) (482.104.508) (534.028.837) 

 1.686.814 (47.921.344) (52.416.820)   الفرق

 

من الضروري المطالبة بحسم صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة بموجب القوائم المالية المدققة من  لأغراض الزكاة،

ا بأنه يتم احتساب رصيد  ،لأن رصيد الأرباح المبقاة المبين في القوائم المالية المدققة مضاف لوعاء الزكاة ؛الوعاء الزكوي علما

بحسم صافي   )أ(ولهذا السبب طالبت  وارد في القوائم المالية المدققة؛ي الالأرباح المبقاة بعد حسم الاستهلًك المحاسب

لأصول الثابتة المدرجة في القوائم المالية المدققة من وعاء الزكاة وكذلك أضافت الرصيد الافتتاحي للأرباح لالقيمة الدفترية 

 والمبقاة من واقع القوائم المالية المدققة إلى وعاء الزكاة.

الثابتة التي ينبغي اعتمادها كحسم من وعاء الزكة للأصول احتسابها صافي القيمة الدفترية   ف أن المصلحة عندلاحظ المكل

(. بيد أن المصلحة 22/4/2006هـ )24/3/1427المؤرخ في  1724/9، قد اعتمدت على التعميم رقم 2009و 2008و 2007للسنوات 

فروقات الاستهلًك للسنوات السابقة ومصاريف الإصلًح والصيانة المرسلة لقيمة الدفترية للأصول الثابتة بلم تعدل صافي ا

ا للمادة  لأصول الثابتة )موضحة بالتفصيل أدناه( وأن التعديلًت ة الدخل والربح / الخسارة من بيع امن نظام ضريب 18وفقا

عنها في القوائم المالية المدققة لهذه المذكورة أعلًه ضرورة من أجل احتساب صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة المصرح 

 السنوات.

قد أخذت  2009و 2008و 2007تدرك المصلحة أن مبالغ الرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة والمضافة على وعاء الزكاة للسنوات 

المدققة قد تم التوصل  لتلك السنوات، وأن رصيد الأرباح المبقاة المبين في القوائم المالية  )أ(من القوائم المالية المدققة ل

 إليه بعد حسم الاستهلًك المحاسبي المبين في القوائم المالية.

وقد أسفرت معالجة المصلحة المذكورة أعلًه عن عدم تطابق الأرباح المبقاة المضافة إلى وعاء الزكاة مع صافي القيمة 

ا بأن الأرباح  ا حسابية من واقع القوائم المالية الدفترية للأصول الثابتة المحسومة من وعاء الزكاة. علما المبقاة تعكس أرقاما

( من 4المدققة بينما يعكس صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة المبالغ المحتسبة لأغراض الضريبة/ الزكاة كما في الكشف )

ثابتة ينبغي تسويته مع فروقات فإن صافي القيمة الدفترية للأصول ال كوية. ومن أجل إزالة عدم التطابقالإقرارات الضريبية/ الز

ا للمادة ) ( من نظام ضريبة الدخل والربح/ الخسارة 18الاستهلًك للسنوات السابقة ومصاريف الإصلًح والصيانة المرسملة وفقا

 .)أ(من بيع الأصول الثابتة للتوصل على صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة المصرح عنها في القوائم المالية المدققة ل
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 هـ1433لعام  32قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الثالثة رقم 

هـ والذي 1433لعام  32يود موكلنا أن يلفت عناية المصلحة الموقرة في هذا الخصوص إلى قرار لجنة الاعتراض الابتدائية رقم 

 ول الثابتة من وعاء الزكاة.حكمت فيه اللجنة الموقرة ضد معالجة مصلحة الزكاة والدخل لحسم صافي القيمة الدفترية للأص

ي القيمة الدفترية افحقيقةا أن التسوية من خارج الدفاتر أي فروق الاستهلاك يجب مراعاة رده إلى ص 2يؤكد الإقرار ق

 للأصول الثابتة.

رده إلى  ، والذي ينص على فرق الاستهلًك )مع مراعاة2من الإقرار الزكوي ق 20401ويود المكلف أن يلفت الانتباه إلى البند 

 صافي الأصول الثابتة(.

وأن مفهوم المكلف من العبارة أعلًه أن نية المصلحة هي محاسبة فرق الاستهلًك بين الاستهلًك المحاسبي والاستهلًك 

الضريبي والربح / الخسارة من بيع الأصول الثابتة حتى يتسنى للمصلحة اعتماد حسم صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة كما 

 القوائم المالية المدققة. في

ا إلى نموذج الإقرار ق أضاف المكلف رصيد الأرباح المبقاة وحسم صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة كما وردت  2-واستنادا

 في القوائم المالية المدققة.

 احتساب حسم صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة من قبل المصلحة في الربط النهائي مقابل 

 في الإقرار الضريبي/ الزكوي.  )أ(صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة المطالب بها من قبل 

من الإقرار الضريبي/  4في الكشف  )أ(أن تقدم احتساب صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة المستخدمة من قبل  )أ(يسر 

الزكوي للمطالبة بحسم صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة من وعاء الزكاة، واحتساب صافي القيمة الدفترية للأصول 

بشكل صحيح فإن  1724/9. تلًحظ المصلحة الموقرة أنه إذا تم تطبيق التعميم رقم 1724/9الثابتة على أساس التعميم رقم 

 في الإقرار الضريبي/ الزكوي.  )أ(ة ستكون مماثلة، كما طالبت بها النتيج

 م2009 م2008 م2007 الإيضاح 

صافي القيمة الدفترية كما في 

من الإقرار الضريبي /  4الكشف 

 الزكوي

 170.107.734 309.857.915 438.001.278 

ا:   97.593.752 176.1673888 18.141.196  من إضافات السنة الحالية %50زائدا

ا:  من تعويضات بيع السنة  %50ناقصا

 الحالية

 (1.384.524) (4.693.794) (403.351) 

 (1.162.843) 572.499   تعديل من قبل المصلحة غير مبرر

صافي القيمة الدفترية المعتمدة من 

 واقع الربط

 237.065.406 482.104.508 534.028.837 

ا: أعمال إنشاء تحت التنفيذ     1.180.673 زائدا
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اعتمدت من قبل المصلحة بشكل 

 مستقل

 (34.611.941) (34.611.941) (34.611.941) 1 2005-فرق استهلًك 

 (14.989.608) (14.989.608) (14.989.608) 1 2006 -فرق استهلًك

 561.835 561.835 - 1 2007-فرق استهلًك 

 041.621.560  - 1 2008 –فرق استهلًك 

  (49.601.549) (49.039.714) (7.418.154) 

 607.165 607.165 607.165 2 2005 -ربح من استبعاد أصول ثابتة 

 440.263 440.263 440.263 2 2006 –ربح من استبعاد أصول ثابتة 

 440.263 1.62.963 - 2 2007 –ربح من استبعاد أصول ثابتة 

 9.164.710 - - 2 2008 –ربح من استبعاد أصول ثابتة 

1.047.428 2.668.391 11.833.101 

     

 (2.313.164) (2.313.164) (2.313.164) 3 2005-مصاريف إصلًح وصيانة مرسلة 

 (1.549.537) (1.549.537) (1.549.537) 3 2006-مصاريف إصلًح وصيانة مرسلة 

 (13.011) (13.011) - 3 2007-مصاريف إصلًح وصيانة مرسلة 

 (15.269) - - 3 2008-إصلًح وصيانة مرسلة مصاريف 

  (3.862.701) (3.875.712) (3.890.891) 

رصيد أعمال الإنشاء قيد التنفيذ في 

 نهاية العام

4  2.325.685  

 1.162.843    إزالة تعديل المصلحة غير المبرر

 6 6 2  فرق تدوير أرقام

 535.715.652 434.183.164 185.829.259 قيمة الأصول الثابتة التي ينبغي 
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ا ريالاا  49.601.549ن صافي فروق الاستهلًك البالغة إ -1 ا ريالاا  49.039.714( و2006و 2005مين ا)للع سعوديا  سعوديا

اسعود ريالاا  7.418.154( و2007إلى  2005)للسنوات  ( يجب أن تخصم من صافي القيمة الدفترية 2008إلى  2005)للسنوات  يا

على  2009و 2008و 2007لأنها قد أضيفت إلى وعاء الأصول الثابتة للسنوات  ؛للأصول الثابتة المحتسبة من قبل المصلحة

 .2009و 2008و 2007التوالي والتي تمثل الرصيد الافتتاحي لوعاء الأصول للسنوات 

قد أزالت تأثيره من الرصيد الافتتاحي لوعاء الأصول الثابتة لأن رصيد الأرباح  )أ(بإضافة مبلغ فروق الاستهلًك تكون و

ا باحتساب الاستهلًك المحاسبي.  المبقاة المقابل قد احتسب أيضا

ا ريالاا  1.047.428بح من استبعاد الأصول الثابتة والبالغ أن الر -2 ا ريالاا  2.668.391( و2006و 2005)للسنتين  سعوديا  سعوديا

( يجب أن يضاف إلى صافي القيمة الدفترية 2008إلى  2005)للسنوات  سعودي ريال 11.833.101( 2007إلى  2005)للسنوات 

 لأنها مضافة إلى ربح العام المحاسبي والمضاف إلى وعاء الزكاة.  ؛على التوالي 2009و 2008و 2007للأصول الثابتة للسنوات 

الرصيد الافتتاحي لوعاء تكون قد أزالت تأثيره من  )أ(وبتسوية الربح من استبعاد الأصول الثابتة للسنة السابقة، فإن 

ا ؛لثابتةالأصول ا باحتساب الربح/ الخسارة المحاسبية من استبعاد  لأن الرصيد الافتتاحي المقابل للأرباح المبقاة محتسب أيضا

 الأصول الثابتة.

ا للمادة  -3 من نظام ضريبة الدخل الجديدة فإن مصاريف الإصلًح والصيانة المتعلقة بمجموعة أصول ما والتي  18وفقا

ت القادمة. وأن من صافي القيمة الدفترية لمجموعة الأصول تلك في نهاية العام ترسمل ثم تشطب في السنوا %4تزيد عن 

ا ريالاا  3.875.712( 2006و 2005)للسنتين  سعودي ريال 3.862.701لإصلًح والصيانة البالغة مصاريف ا إلى  2005)للسنوات  سعوديا

ا ريالاا  3.890.981( و2007 ( يجب أن تخصم من صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة للسنوات 2008إلى  2005)للسنوات  سعوديا

على التوالي من أجل إزالة التأثير على الرصيد الافتتاحي للأصول الثابتة لأن رصيد الأرباح المبقاة الافتتاحي  2009و 2008و 2007

 المقابل لا يتضمن أي تعديل من هذا النوع.

ا من وعاء الأصول في الكشف )أن أعمال الإ -4 ولذا يجب المطالبة باعتمادها إلى  ،(4نشاء قيد التنفيذ لا تشكل جزءا

 لأن الأموال ذات الصلة قد خرجت من العمل ولم يمض عليها حول كامل في حوزة الشركة. ؛جانب وعاء الأصول

 هـ8/8/1392بتاريخ  2/8443/2/1نظام الزكاة بموجب تعميم المصلحة رقم 

ينص على أن صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة ينبغي أن يعتمد كحسم من وعاء الزكاة بشرط أن تسدد  النظام الزكوي أن

 كامل قيمتها وأن تكون قيمة الأصول في حدود حقوق الشركاء.

فق النقدية. يتم اعتماده ومن حيث المبدأ، فإن النظام ينص على إن إجمالي تكلفة ألأصول الثابتة والذي يمثل الإجمالي من تد

الأرباح المبقاة وأن صافي القيمة الدفترية  لأنه يخفض قيمة ؛كحسم من وعاء الزكاة بمعنى أن الاستهلًك يتم اعتماده كحسم

 للأصول الثابتة يتم اعتماده كحسم من وعاء الزكاة.

 هـ24/3/1427المؤرخ في  1724/9التعميم رقم 

 الزكاةحسمها من وعاء 

من قيمة  السعوديحصة الشريك 

الأصول الثابتة التي ينبغي حسمها من 

  )أ(وعاء الزكاة والمطلب بها من قبل 

 

94.772.922 221.433.414 273.214.982 
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ا للمادة لم يذكر التعميم أعلًه الأعمال  الرأسمالية تحت التنفيذ وفروق الاستهلًك ومصاريف الإصلًح والصيانة المرسملة وفقا

( من نظام ضريبة الدخل والربح/ الخسارة من استبعاد أصول ثابتة. وكما تدرك المصلحة أن الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ 18)

ا من وعاء الأصول في الكشف )  2007ديسمبر  31المطالبة بها بالإضافة إلى وعاء الأصول كما في ( ومن ثم ينبغي 4لا تعد جزءا

 لأن الأموال ذات الصلة قد خرجت من الأعمال ولم تكمل سنة هجرية كاملة بحوزة الشركة. ؛2009إلى 

الاستهلًك يجب أن يتم تسويته مع فورقات  49وعلى نفس النحو. فإن صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة بموجب الكشف )

ا للمادة ) ( من نظام ضريبة الدخل والربح / الخسارة من بيع 18للسنة السابقة ومصاريف الإصلًح والصيانة المرسملة وفقا

لأن هذه البنود هي خارج التسويات الدفترية. وأن الرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة المضاف إلى وعاء الزكاة هو  ؛الأصول الثابتة

ائم المالية، بناءا عليه، فإن إنكار تسويات هذه البنود سينتج عنه عدم تطابق الأرباح المبقاة التي أضيفت إلى كما ورد في القو

 لأصول الثابتة المحسومة من وعاء الزكاة.لزكاة مع صافي القيمة الدفترية لوعاء ا

 :وجهة نظر المصلحة ب(

 32/1ب موافقة وزير المالية على عرض المصلحة برقم تم حسم صافي الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي عملًا بموج

هـ 24/3/1427وتاريخ  1427/9هـ وتعميم المصلحة رقم 14/5/1426وتاريخ  2574/1هـ وتعميم المصلحة رقم 15/3/1426وتاريخ 

موعات في من النظام الضريبي، حيث تم أخذ باقي قيمة المج ةوالمبينة في هذا الخصوص تطبيق أحكام المادة السابعة عشر

ا إليها ال4نهاية السنة من الكشف رقم )  %50( المرفق بالإقرار، بعد تعديلها بنسبة استهلًك الأصول المحملة بالزيادة مضافا

المؤجلة من قيمة التعويضات عن الأصول  %50منها نسبة ال ومطروحاالمؤجلة من قيمة الأصول المضافة في نفس العام 

 عطيات قائمة التدفق النقدي.المستبعدة في نفس العام حسب م

 :رأي اللجنة

بعد الاطلًع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة الإضافية التي قدمها المكلف وبما أن المصلحة احتسبت صافي رصيد 

ا لمعدلات الاستهلًك الضريبية في حين أنها احتسبت الرصيد الافتتاحي لرصيد الأرباح المبقاة  ا للربح الأصول الثابتة وفقا وفقا

المحاسبي مما يتطلب رد فروق الاستهلًك إلى صافي القيمة الدفترية للأصول الثابتة مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر 

 المكلف.
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 تقرر لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى ما يلي: –ولكل ما تقدم 

: قبول الاعتراض من الناحية الشكلية.  أولاا

ا:  وفي الناحية الموضوعية. ثانيا

م ومخصص 2007انتهى الخلًف بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف بقبول حسم مخصص التدريب المستخدم لعام 

 م.2008الطواري المستخدم لعام 

المكلف وذلك باعتماد مصاريف التأمين على الحياة ضمن المصاريف الجائزة الحسم من الوعاء الزكوي تأييد وجهة نظر  -أ

 .م2009م حتى 2007الضريبي للأعوام 

م 2007انتهى الخلًف بقبول المصلحة حسم أقساط التأمين على مخاطر الحرب من الوعاء الضريبي الزكوي للأعوام من   -ب

  .م2009حتى 

انتهى الخلًف بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف وعدم إضافة الرصيد الافتتاحي لاستحقاق رواتب الإجازات إلى  -ج

 م.2009م إلى 2007وعاء الزكوي للأعوام من ال

 تأييد وجهة نظر المكلف في إضافة فرق الإهلًك إلى القيمة الدفترية للأصول الواجب حسمها من الوعاء الزكوي. -د

ا من  تاريخ ويمكن الاعتراض على هذا القرار بموجب عريضة مسببة تقدّم إلى اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلًل ستين يوما

ا لهذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بنفس المبلغ خلًل الفترة لأجل قبول  استلًمه، وعلى المكلف سداد المستحق عليه تطبيقا

 استئنافه.

 والله الموفق،،،


